
Téma č. 1. Vodstvo Ameriky      15. 10. 2020 
 
Děvčata a chlapci, 
zasílám Vám první učivo „na dálku“. Vždy obdržíte powerpointovou prezentaci a stručný 
výklad učiva s odkazem na stránky v učebnici. Až to bude technicky možné, spojím se s Vámi 
on-line a učivo Vám dovysvětlím. Hodně zdaru přeje 
         Pavel Antoš 
 
 
 
Vodstvo Ameriky: učebnice str. 15 - 18 
Hranice mezi úmořím Pacifiku a Atlantiku tvoří Kordillery a Andy. 
Řeky tekoucí do Pacifiku jsou krátké a prudké, řeky tekoucí do 
Atlantiku  - mohutný říční systém Amazonky. 

(Amazonas) – největší povodí na světě (7 mil km2). Amazonka 7 025 
km nejdelší řeka na světě. Ústí – delta narůstá směrem do moře, 
protože pobřežní proudy odnášejí naplaveniny, 250 km široká, příliv 
se táhne až 1500 km do vnitrozemí. 

Paraná – kratší než Amazonka, ale druhé největší povodí na světě 
Mississippi (s přítokem Missouri) – 4. nejdelší řeka na světě 
Mackenzie – k umoří Severního ledového oceánu. 
Sever Ameriky – bohatý na jezera – ledovcového původu 
Soustava pěti jezer, která vyplňují tektonickou proláklinu na východě 
Severní Amerika: 
jezera Hořejší, Michiganské, Huronské, Erijské a Ontario – 
navzájem spojena a jejich vody přes Niagarské vodopády odvádí 
řeka sv. Vavřince. 

Jižní Amerika: 
jezero Titicaca 
Střední Amerika: 
Panamský průplav 
 
 
Úkol: 
Z tohoto textu si samostatně vytvořte výpisky do sešitů. 
 


